45 COVARRUBIAS Y LEYVA, D., *Variarum resolutionum*, lib. II, cap. III, n° 1, pág. 226 a-b.

*iuribus dicitur, licere naturaliter contrahentibus in pretio emptionis et venditionis se circumvenire, modo ea deceptio, intra latitudinem iusti pretii, et eius mediocritatem contingat, alioquin licere non posse naturaliter, neque ulla lege probari. Vel iurisconsultorum responsa, ad mutuam, tacitamque contrahentium indulgentiam pertinere ait, quae condonare videtur, ob naturam contractus modicam laesionem. Siquidem impedirentur commertia, si semper exacta illa praetii aequalitas foret, anxie et scrupulose consideranda*⁴⁶.

Al comentar D. 4, 4, 16, 4, reconoce Covarrubias, y su pensamiento es fielmente transmitido por Vélez de Guevara en el texto más arriba expuesto, que “*licere naturaliter contrahentibus invicem se decipere*”, es “*verum*”, con el añadido: “*modo ea deceptio intra latitudinem iusti precii et eius mediocritatem contingat, alioqui licere nequit naturaliter, si ea per excessum, aut diminutionem iusti precii acciderit, cum vere iniqua tunc sit, nec possit ulla lege probari, vel plane Iurisconsultus responsum ad mutuam tacitamque pertinet contrahentium indulgentiam, quae condonare videtur ob naturam contractus modicam laesionem: cum alioqui commercia ipsa impedirentur, si semper exacta illa, et mathematica pretii aequalitas foret anxie et nimia scrupulositate consideranda*”⁴⁷.

Con el respaldo de autoridad que le presta Charles Dumoulin, el obispo de Ciudad Rodrigo insiste en el fundamento del pequeño exceso o defecto permitido: “*Honestius siquidem et utilius est, modicum defectum, vel excessum mutuo condonare, quam in summa et individua aequalitate immorari et torqueri. Quam ob rem non tantum*

46 El jurista de Trento dedica dos capítulos a esta materia en sus *Variarum resolutionum*, aunque el comentario directo a la constitución de Diocleciano y Maximiano (C. I. 4, 44, 2. *Rem maioris C. de rescind. vend.*) pertenece sustancialmente al capítulo tercero, del libro segundo. El argumento del capítulo IV, con la rúbrica: “*Utrum renunciatione contrahentium eadem constitutio tollatur*”, es abordado con los siguientes postulados mas relevantes: “1. *Renunciatio specialis sufficit et necessaria est, ut deceptus uti non possit l. 2 auxilio. 2. Is, qui vere scit tempore contractus iustum rei valorem, non potest agere ad laesionis restitutionem... 5. Laesio ultra dimidiam in gravissimo excessu contingens non comprehenditur sub speciali renunciatione, nec iuramento, imo his non obstantibus erit compensanda. 6. Quid ea de clausula quae adijci solet his contractibus, qualiter alteri donat, quidquid res valuerit ultra Premium conventum, etiamsi dimidiam excesserit... 11. Laesio etiam intra iusti precii dimidiam in animae indicio, donatio non praesumitur, imo reparanda et restitutione tollenda est... 13. Res vendita demum apud emptorem extincta locus non est constitutioni secundae, C. de rescind. Vendit. Quod ibi varie explicatur. 14. An res et pretium alternative sint in obligatione, an ipsa res tantum, ubi laesio ultra dimidiam in contractu venditionis contigerit”.*